5-294/33/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 июня 2018 года

г. Джанкой
Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного района Республики Крым Самойленко С.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы административного дела в отношении
Союза «Территориальное объединение работодателей Джанкойского района», расположенного в городе Джанкое Республики Крым по улице Карла Маркса, д. 9, ИНН/КПП 9105018114/910501001, ОГРН 1179102022417, ранее не привлекавшегося к административной ответственности,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7  КРФ об АП,

У С Т А Н О В И Л:
СТОРДР не представил в государственный орган информацию, представление которой предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности, при следующих обстоятельствах.

СТОРДР не  представил в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и Севастополю в установленный законом срок (не позднее 15 апреля 2018 года) отчет о деятельности за 2017 год, в нарушение  п.3 ст. 32 Федерального Закона от 12.01.1996 года №7-ФЗ «О некоммерческих организациях».
Представитель СТОРДР в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания извещен своевременно и надлежащим образом. Ходатайств о рассмотрении дела в его отсутствие не поступало.
В силу п. п. 2, 4 ч. 1 ст. 29.7 КРФ об АП при рассмотрении дела об административном правонарушении необходимо выяснить, извещены ли участники производства по делу в установленном порядке, выяснить причины неявки участников производства по делу и принять решение о рассмотрении дела в отсутствие указанных лиц либо об отложении рассмотрения дела.

В соответствии с ч. 3 ст. 25.4 КРФ об АП дело об административном правонарушении, совершенное юридическим лицом, рассматривается с участием его законного представителя или защитника. В отсутствие указанных лиц дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, или если имеются данные о надлежащем извещении лиц о месте и времени рассмотрения дела и если от них не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

 Как указано в пункте 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях"(в ред. от 19.12.2013 года N 40), в целях соблюдения установленных статьей 29.6 КРФ об АП   сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения; поскольку КРФ об АП  не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).

Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения.

Таким образом, суд считает, что СТОРДР надлежаще уведомлен  о  месте и времени рассмотрения дела.

При разрешении вопроса о том, воспрепятствует ли отсутствие его представителя в судебном заседании всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела, после исследования фактических обстоятельств, представленных доказательств, суд приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие представителя юридического лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении.

Исследовав материалы дела, судья приходит к следующему.

Из протокола об административном правонарушении  № от 29 мая 2018 года следует, что СТОРДР не  представил в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и Севастополю в установленный законом срок (не позднее 15 апреля 2018 года) отчет о деятельности за 2017 год, в нарушение  п.3 ст. 32 Федерального Закона от 12.01.1996 года №7-ФЗ «О некоммерческих организациях».
Из служебной записки начальника отдела по делам некоммерческих организаций Республики Крым Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и Севастополю от 24.04.2018 года следует, что СТОРДР не представил отчет о своей деятельности за 2017 года в установленный срок – до 15 апреля 2018 года.

Из выписки из ЕГРЮЛ от 29.05.18 года следует, что СТОРДР зарегистрирован 07.09.17 года, председателем является Поколодин А.Н.
Правоотношения, связанные с деятельностью некоммерческих организаций, регулируются Федеральным законом "О некоммерческих организациях" от 12 января 1996 года N 7-ФЗ (в ред. от 05.02.2018 N 15-ФЗ).

В силу пункта 3 статьи 32 указанного закона некоммерческие организации, за исключением указанных в пункте 3.1 настоящей статьи, обязаны представлять в уполномоченный орган документы, содержащие отчет о своей деятельности.

Согласно пункту 2 Постановления Правительства Российской Федерации от 15.04.2006 года №212 «О мерах по реализации отдельных положений федеральных законов, регулирующих деятельность некоммерческих организаций» (в ред. от 30.05.2013 N 454) некоммерческая организация, если иной порядок не установлен федеральными законами об отдельных видах некоммерческих организаций, представляет в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный принимать решения о государственной регистрации некоммерческих организаций, в том числе общественных объединений, или его территориальный орган, к компетенции которого отнесено принятие решения о государственной регистрации этой организации, документы, содержащие отчет о ее деятельности ежегодно, не позднее 15 апреля года, следующего за отчетным.

Как установлено судом, следует из материалов дела, юридическое лицо не представило в государственный орган  в установленные сроки информацию, представление которой предусмотрено законом.

При таких обстоятельствах, судья квалифицирует действия  СТОРДР по ст.19.7 КРФ об АП, т.к. не представлено  государственному органу информация, представление которой предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.

При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность,  не установлено.

 На основании изложенного, с учетом  конкретных обстоятельств дела, отсутствие обстоятельств, отягчающих административное наказание, данных об организации, привлекаемой к административной ответственности, которая впервые совершила административное правонарушение, при отсутствии какого-либо вреда и угрозе его причинения, а также при отсутствии имущественного вреда, судья считает  возможным назначить наказание в виде предупреждения.

 Руководствуясь ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л :

 Союз «Территориальное объединение работодателей Джанкойского района» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КРФ об АП и назначить ему наказание в виде  предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

          Мировой судья                                                С.А. Самойленко